HNPR-2013-12009

湖南省财政厅
湖南省发展和改革委员会
湖南省经济和信息化委员会

湘财建〔2013〕6号

关于印发《湖南省节能产品惠民工程高效节能
容积式空气压缩机 通风机 清水离心泵

配电变压器推广中央财政补贴资金

拨付办法》的通知
各市州财政局、发改委、经信委,省直管县市财政局：
为促进节能工业产品推广消费，切实做好高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器推广工作，根据《财政部 国家发展改革委关于开展节能产品惠民工程的通知》（财建〔2009〕213号）和财政部、国家发展改革委、工业和信息化部《关于印发<节能产品惠民工程高效节能容积式空气压缩机推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕851号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能通风机推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕852号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能清水离心泵推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕853号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能配电变压器推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕854号）等文件要求，我们制定了《湖南省节能产品惠民工程高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器推广中央财政补贴资金拨付办法》，现印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、请各市州节能主管部门会同同级财政部门、经信部门根据相关产品推广实施细则要求，严密组织高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器推广工作，并利用当地主流媒体做好产品推广宣传工作。

二、各市州节能主管部门要会同同级财政部门、经信部门对本地区推广使用情况进行调查摸底，组织相关企业进行推广资格申请、推广产品目录申报，优先采购推广目录中的高效节能产品，并及时上报省发改委、省财政厅、省经信委。

三、请各市州财政部门会同节能主管部门、经信部门加快补贴资金拨付，确保政策落到实处。条件成熟的市州，要在政府政务大厅设立部门联合服务窗口，方便相关企业资格、产品申报和资金申请。各市州推广工作的实施绩效将作为重要因素与相关工作经费分配挂钩。

附件：湖南省节能产品惠民工程高效节能容积式空气压
缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器推广中
央财政补贴资金拨付办法

湖南省财政厅       湖南省发改委       湖南省经信委
2013年4月19日
信息公开选项：主动公开
  抄送：财政部、国家发展改革委、工信部。   共印70份

  湖南省财政厅办公室               2013年4月22日印发
附件：

湖南省节能产品惠民工程高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器推广

中央财政补贴资金拨付办法

第一章 总则
第一条  为加强高效节能工业产品推广中央财政补贴资金管理，提高资金使用效益，根据财政部、国家发展改革委《关于开展节能产品惠民工程的通知》（财建〔2009〕213号）和财政部、国家发展改革委、工业和信息化部《关于印发<节能产品惠民工程高效节能容积式空气压缩机推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕851号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能通风机推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕852号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能清水离心泵推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕853号）、《关于印发<节能产品惠民工程高效节能配电变压器推广实施细则>的通知》（财建〔2012〕854号）规定，结合我省实际，特制订本办法。
第二条  推广期限暂定为2012年11月1日至2013年10月31日。
第二章 补贴产品和补贴对象
第三条  本办法补贴的高效节能工业产品是指国家公布目录内的节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵和配电变压器等产品。
第四条  补贴对象是在本省注册、购买并安装国家公布目录内的节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵和配电变压器等高效节能产品的单位或企业。
第三章 补贴标准
第五条  高效节能容积式空气压缩机补贴标准为：
	产品类型
	能效水平
	补贴标准（元/kw）

	微型往复活塞空气压缩机
	1级
	80

	2级
	45

	全无油润滑往复活塞空气压缩机
	1级
	160

	2级
	90

	一般用固定的往复活塞空气压缩机
	1级
	80

	2级
	45

	一般用喷油螺杆空气压缩机
	1级
	200

	2级
	100

	一般用喷油单螺杆空气压缩机
	1级
	220

	2级
	120

第六条  高效节能通风机补贴标准为：
	产品类型
	能效水平
	规格
	补贴标准（元/台）

	离心通风机
	能效1级
	机号≥№10
	机号×150

	№5≤机号<№10
	机号×130

	机号<№5
	机号×90

	轴流通风机
	能效1级
	机号≥№10
	机号×40

	№5≤机号<№10
	机号×30

	机号<№5
	机号×25

	能效2级
	机号≥№10
	机号×35

	№5≤机号<№10
	机号×25

	机号<№5
	机号×20

第七条  高效节能清水离心泵补贴标准为：
	产品类型
	额定流量（M3/h)
	补贴标准（元/kw）

	单级单吸清水离心泵
	≤300
	30

	>300
	35

	单级双吸清水离心泵
	≤600
	40

	>600
	45

	多级清水离心泵
	≤100
	50

	>100
	55

第八条  高效节能配电变压器补贴标准为：
	产品类型
	能效水平
	铁芯材料
	补贴标准（元/KVA）

	油浸式
	能效1级
	非晶合金
	30

	电工钢带
	20

	能效2级
	非晶合金
	4

	电工钢带
	10

	干式
	能效1级
	非晶合金
	40

	电工钢带
	25

	能效2级
	非晶合金
	6

	电工钢带
	15

第四章 补贴资金申请与拨付
第九条 省财政厅结合中央财政的预拨资金规模，综合考虑市州推广及购买高效节能工业产品的企业数量、产品购买规模、工业化程度等因素将补贴资金预拨至各市州财政局。
第十条 有关单位、企业购买并安装国家公布目录内的高效节能工业产品后，填报购买安装情况、补贴资金申报表，按属地原则向所在市州财政部门申请补贴资金。单位或企业隶属省直管县市的，由单位或企业向省直管县市财政局提交相关申请材料，由省直管县市财政局初审并签署意见后，报所在市州财政局统一汇总。有关单位、企业应提供相关申请材料，包括：

（一）购买单位财政补贴申请报告（附件1）；

（二）购买产品的发票原件及复印件，发票在载明产品型号等基本情况的同时，应署有购买单位、企业名称，名称需与组织机构代码证或工商营业执照上登记的名称一致；

（三）单位、企业组织机构代码证或工商营业执照原件及复印件。
第十一条 市州财政部门会同同级节能主管部门和经信部门对申报材料进行审查后，及时将补贴资金拨付至符合补贴条件的购买安装单位、企业，并于每月5日前将本地区上月高效节能工业产品推广使用和资金需求情况（详见附件2）报送省财政厅、省发改委、省经信委。市州财政部门会同同级节能主管部门和经信部门审查内容包括：

（一）是否属本地区注册的单位或企业；

（二）补贴申请报告等资料是否齐全；

（三）购买单位、企业组织机构代码证或工商营业执照登记的名称与发票载明的是否一致；

（四）产品唯一编码与购买安装的产品是否一致；

（五）购买产品的发票日期是否在补贴期限内；

（六）产品销售网点是否经过国家公告。
第十二条 各市州财政部门要会同节能主管部门和经信部门及时将相关信息录入“节能产品惠民工程”信息管理系统。
第十三条  各市州财政部门、节能主管部门及经信部门要精心组织，周密部署，做好政策宣传及解释工作，确保补贴资金及时足额兑付给购买安装单位、企业。
第十四条 省财政厅将根据财政部清算通知及监督检查情况对各市州补贴资金进行清算。

第五章 监督检查
第十五条  省经信委会同省财政厅、省发改委组织有关机构对各市州推广使用情况进行监督检查。

第十六条  财政补贴资金必须专款专用，任何单位和个人不得骗取和截留、挪用。对违反规定的，按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）的有关规定进行处理。
附件：1、高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水
离心泵、配电变压器购买单位财政补贴申请
报告
      2、节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心

泵、 配电变压器月度推广情况表
附件1：
高效节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器购买单位财政补贴申请报告

购买单位名称：                      （盖公章）

    购买单位所在地：     省      市     县

编制日期：         年     月

申请报告内容应包括：

一、购买单位基本情况介绍，包括单位法定代表人、企业生产规模、经营状况等基本情况（见附表 1） 。

二、设备购置、安装及淘汰情况

（一）设备购置安装情况表及相关发票复印件（见附表

2）

（二）淘汰设备情况表（见附表 3）

三、其他相关材料

四、单位对申请材料真实性的承诺声明

购买单位法定代表人签字：            日期：

附表 1：

购买单位基本情况表

	企业名称

	企业法定代表人

	企业地址

	联系电话

	生产规模、主营业务及经营状况

附表2：

购置及安装设备情况表

	序号
	产品信息
	购置安装单位信息

	企业名称
	设备名称
	产品规格型号
	能效等级或效率%
	设备纳入国家推广目录批次
	设备纳入国家推广目录文号
	产品唯一编码
	国家规定的补贴标准（元）
	用户单位名称
	设备购买时间
	发票号
	产品购买价格（元）
	设备安装时间
	设备安装地点
	申请补贴资金（元）

注：设备安装地点是指具体安装位置，如××车间或××分厂

附表3：
淘汰设备情况表

	设备名称
	设备型号
	机组输入比功率[kW/(m3/min)]
	淘汰时间
	淘汰数量（台）

注：“机组输入比功率”一栏仅限容积式空气压缩机填写。

附件2：
节能容积式空气压缩机、通风机、清水离心泵、配电变压器月度推广情况表
	推广名称
	推广产品
	能效等级
	规格、材料
	额定流量（m3/h）或机号
	本月推广量
	兑付补贴资金

	补贴标准
	补贴金额（万元）

	容积式空气压缩机
	微型往复活塞空气压缩机
	1级
	∕
	∕
	千瓦
	80元/千瓦

	2级
	∕
	∕
	千瓦
	45元/千瓦

	全无油润滑往复活塞空气压缩机
	1级
	∕
	∕
	千瓦
	160元/千瓦

	2级
	∕
	∕
	千瓦
	90元/千瓦

	一般用固定往复活塞空气压缩机
	1级
	∕
	∕
	千瓦
	80元/千瓦

	2级
	∕
	∕
	千瓦
	45元/千瓦

	一般用喷油螺杆空气压缩机
	1级
	∕
	∕
	千瓦
	200元/千瓦

	2级
	∕
	∕
	千瓦
	100元/千瓦

	一般用喷油单螺杆空气压缩机
	1级
	∕
	∕
	千瓦
	220元/千瓦

	2级
	∕
	∕
	千瓦
	120元/千瓦

	小计

	通风机
	离心通风机
	1级
	机号≥No10

	台
	     W
	机号×150元/台

	No5≤机号〈No10

	台
	W
	机号×130元/台

	机号〈No5

	台
	W
	机号×90元/台

	轴流通风机
	1级
	机号≥No10

	台
	W
	机号×40元/台

	No5≤机号〈No10

	台
	W
	机号×30元/台

	机号〈No5

	台
	W
	机号×25元/台

	2级
	机号≥No10

	台
	W
	机号×35元/台

	No5≤机号〈No10

	台
	W
	机号×25元/台

	机号〈No5

	台
	W
	机号×20元/台

	小计

	清水离心泵
	单级单吸清水离心泵
	∕
	∕
	≤300
	千瓦
	30元/千瓦

	∕
	∕
	>300
	千瓦
	35元/千瓦

	单级双吸清水离心泵
	∕
	∕
	≤600
	千瓦
	40元/千瓦

	∕
	∕
	>600
	千瓦
	45元/千瓦

	多级清水离心泵
	∕
	∕
	≤100
	千瓦
	50元/千瓦

	∕
	∕
	>100
	千瓦
	55元/千瓦

	小计

	配电变压器
	油浸式
	能效1级
	非晶合金
	∕
	kVA
	30元/kVA

	电工钢带
	∕
	kVA
	20元/kVA

	能效2级
	非晶合金
	∕
	kVA
	4元/kVA

	电工钢带
	∕
	kVA
	10元/kVA

	干式
	能效1级
	非晶合金
	∕
	kVA
	40元/kVA

	电工钢带
	∕
	kVA
	25元/kVA

	能效2级
	非晶合金
	∕
	kVA
	6元/kVA

	电工钢带
	∕
	kVA
	15元/kVA

	小计

	合计

注：1、“额定流量（m3/h）或机号”一栏中的“机号”仅限通风机填写。

2、“本月推广量”一栏中“台”代表数量，“W”代表功率。
文件

— 2 —
— 4 —